O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2092/2025

Solicito que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski, para que

solicite à Secretaria Municipal competente a realização de um estudo de viabilidade para a

criação de calçada por toda a extensão da Rua Sônia Budziak, no bairro Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

A ausência de calçadas ao longo da Rua Sônia Budziak compromete a segurança e a

mobilidade dos pedestres, especialmente idosos, crianças e pessoas com deficiência. A

falta de infraestrutura adequada obriga os transeuntes a dividirem espaço com veículos,

aumentando significativamente o risco de acidentes.

   Câmara Municipal de Araucária, 10 de Junho de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

VEREADOR

		2025-06-10T16:52:15-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1